
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339622

PORTARIA: 120/2012
Objetivo: realizar tarefas relacionadas à Vara Agrária
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/01/2012 a 09/01/2012
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2012 a 10/01/2012
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/01/2012 a 11/01/2012
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/01/2012 a 12/01/2012
55585587/Maximiano Souto Amado Neto (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339614
PORTARIA Nº 088/2012/SEC.ADJ/SEGUP      

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
Ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 006/2012-CONJUR de 02/02/2012 e 
PORTARIA Nº 764/2011 de 19/08/2011.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias da servidora 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Técnico em Gestão Florestal, MF 
nº 80845729, referente ao exercício 2010/2011 no período de 
03.02 a 17.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 090/2012/SEC.ADJ/SEGUP      
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.

Ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Plano de Férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias do servidor RUI 
SÉRGIO GOMES ROMÃO, Coordenador de Ensino Complementar, 
MF nº 5280265, referente ao exercício 2011/2012 no período de 
01.02 a 01.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 007/2012-GAB/SEGUP BELÉM, 
03 DE FEVEREIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339682
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO: a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275, de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função do Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO: o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual 
nº 122/2008;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CYNTHIA ALBUQUERQUE DE MIRANDA, 
matrícula funcional nº 57234733, para exercer a função de 
Agente Público de Controle – APC do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
para que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339414

Dispensa: 2/12
Data: 02/02/2012
Valor: 7.470,00
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programas de Estágio para Estudantes.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n°. 8.666, 
de 21.06.1993 e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 02/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 9132021450
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339422

Dispensa: 1/12
Data: 02/02/2012
Valor: 7.470,00
Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programas de Estágio para Estudantes.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal n°. 8.666, 
de 21.06.1993 e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 02/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NÚCLEO REGIONAL DO INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL/PA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Complemento: 1° Andar, Bloco “A”
Telefone: 9140094717
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339290

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2012
Objeto: Aquisição de Aparelho Autônomo de Proteção 
Respiratória para atender o Convênio do SENASP 179/2009 de 
reaparelhamento de Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, conforme especificações técnicas contidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital
Entrega do Edital: disponível em www.comprasnet. gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Aldenor Coelho da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 23/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                  0306000000          Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 0035/12 -GAB/CORREGEPOL DE 6/2/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339600

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: DORIVALDO DE JESUS PALHA e MARTINHO CAMPOS 
SILVA, por não terem comparecido às audiências dos dias 18 e 
26/10/11, nos autos do Processo nº. 0001671-57.2011.814.0401, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 11/01/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0036/12 -GAB/CORREGEPOL DE 6/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339601
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: RIAN PEREIRA ARAÚJO e outros, da DP de São 
Domingos do Araguaia, ocorrida em 21/01/12, o que gerou o 
IPL nº. 164/2012.000012-2, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0032/12 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339593
CONSIDERANDO: o TD de RAQUEL MORAES DA SILVA, onde 
consta que foi vítima, em tese, de ameaças e ofensas verbais, 
por parte do servidor: EVANDRO PEREIRA ASSUNÇÃO, fato 
ocorrido em 25/11/11, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0033/12 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339594

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, quanto ao TD do Sr. FERNANDO BRAGA 
SOUZA, onde acusa supostos policiais civis da DP de Marituba, 
em tese, de ter invadido sua casa no dia 12/03/10, conduzido-o 
àquela Seccional e exigido certa quantia em dinheiro em troca 
de sua liberação, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 01/02/12 
e Of. nº. 085/PJM/4ªPJ, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0031/12 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339591
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma Revólver, Taurus, Cal. 38, série nº. 
LC 593788 e Pat. nº 11135, cautelada em nome do MPC JOSÉ 
SÍLVIO DA SILVA SANTOS, fato ocorrido em 06/01/12, em São 
Caetano de Odivelas, conforme B.O.  nº  00093/2012.000010-7 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0030/12 -GAB/CORREGEPOL DE 2/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339589
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC JOÃO 
CARLOS PEREIRA DO CARMO, que, em tese, teria encaminhado 
fora do prazo legal à Justiça, o IPL/Flag. nº. 6/2011.001144-9, o 
que teria ensejado o relaxamento da prisão dos autores do fato, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0034/12 -GAB/CORREGEPOL DE 6/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339598
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, quanto ao TD de TEREZA TEIXEIRA 
CORDEIRO, onde consta que policiais civis, em tese, teriam 
apreendido e agredido fisicamente seu neto adolescente A.A.T.C,, 
retirado de seu imóvel objetos de sua  propriedade e de seu filho, 
fato ocorrido em 07/10/11, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
01/02/12, Of. nº. 005/2011/4ºMPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0037/12 -GAB/CORREGEPOL DE 7/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339604
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o baleamento do nacional: ELIEL DA FONSECA 
XAVIER, em tese, em confronto com policial civil, no dia 10/01/12, 
nesta Capital, fato que gerou o IPL/Flag. Nº. 271/2012.000022-
4 de 10/01/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


